
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 14 a 16/07/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Maria Clarice Leonel CPF: 204.062.823-15
Objetivo: Particpar do I Encontro de Debates sobre o Fundo Socioambien-
tal das Águas e das Marés e Mapeamento das Experiências Econômicas e 
Empreededorismo Sustentável
Desenvolvidas por Mulheres, no município de Maracanã/PA.
Origem/Destino: Belém/Maracanã/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 961614
PORTARIA Nº 057/2023-SEMU, DE 11 DE JULHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/791490, de 10 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 14 a 16/07/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Kelly Regina Castro Castello Branco CPF: 330.858.542-15
Objetivo: Particpar do I Encontro de Debates sobre o Fundo Socioambien-
tal das Águas e das Marés e Mapeamento das Experiências Econômicas e 
Empreededorismo Sustentável
Desenvolvidas por Mulheres, no município de Maracanã/PA.
Origem/Destino: Belém/Maracanã/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 961615

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 128/2023 – SAGA/SEDEME 
Belém-PA, 06 de julho de 2023
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora AMANDA NAYARA SERRA MORAIS, matrí-
cula n° 5944287/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato n° 08/2023 – SEDEME, firmado 
pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA e a DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI, 
que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços continuados de carregador, copeiro, recepcionista 
e telefonista, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uni-
formizada, a fim de atender às demandas desta SEDEME, devendo anotar 
em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de 
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor LAURO CESAR SILVA CARNEIRO, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matricula n° 57210502/2, na au-
sência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 961684
PORTARIA Nº 130/2023 – SAGA/SEDEME  
Belém - PA, 10 de julho de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023;
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA AMÉLIA DO SOCORRO LOBO, matri-
cula nº 5888852, ocupante do cargo de Assessora, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato 06/2020 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com 
a EMPRESA MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, tem como objeto o Serviço de 

Seguro Predial, conforme condições e especificações estabelecidas no Ter-
mo de Referência, a fim de atendimento às necessidades desta SEDEME, 
devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as 
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corre-
tivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a 
partir de 10 de Julho de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, matrícula nº 
5903886, ocupante do cargo de Assessor II, para, na ausência da titular, 
exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 961686

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº127-DAF/SEDEME, 11 de julho de 2023
Nome:Paulo Eduardo Maestri Bengtson/Matrícula:nº5969695/Cargo:Se-
cretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia/
Origem:Belém-PA/Destino:Ilhéus-BA/Dias:20 e 21/07/2023/Diária:1,5(u-
ma e meia)/Objetivo:Participar da Cerimônia de Abertura Oficial do 30º 
edição do Festival Internacional do Chocolate e Cacau.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 961811

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 025/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 026/2022 – LICITAÇÃO ESPECIAL DAS 
ESTATAIS N.º 005/2022
Contratante: Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará
Contratada: HECA CONSTRUTORA LTDA – CNPJ/MF n.º 13.173.885/0001-72.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 25/2022 por dois 
meses a contar de 18/10/2023; prorrogação da execução do contrato por 
mais 60 (sessenta dias) e readequação da PPU.
Vigência: 18/10/2023 a 18/12/2023.
Fundamentação Legal: 71, caput, e art. 81, inciso I, da Lei n.º 13.303/2016 
c/c com art. 86, incisos I e VII, do RILC
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e Paulo Guardado
Pela Contratada: Carlos Alberto Menezes Luduvice e Alexandre Oliveira Ri-
beiro Prado
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 07 de julho de 2023.

Protocolo: 961578

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 148/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do Processo 2023/732476, R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 11/07/2023 à 20/07/2023, por motivo de ser-
viço, o período de gozo de férias do Secretário de Diretoria, Sr.º NEWTON 
MONTEIRO RODRIGUES, matrícula 2014335/1, concedido através da Por-
taria nº 140/2023 – RH/DAF, publicada no DOE 35.460 de 05/07/2023. 
Mantendo-se inalterado o gozo no período de 21/07/2023 à 30/07/2023,
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 961856

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 023/2023 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,


